ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ζ'.

**Οτι περὶ τῶν ἀκαταλήπτων, τοῦ Δημιουργοῦ χορῆ τὴν σοφίαν δοξάζειν, καὶ οὐκ ἀλλο οὐδὲ αὐτοματού αἰτιᾶσθαι φοράν.*

"Ἐστι γάρ ως ἀληθῶς ἐπίφθεγμα τὸ αὐτόματον, ἀνθρίπων ως ἔτυχε καὶ ἀλογίστως φρονούντων, καὶ τὸν μὲν λόγον αὐτῶν μή καταλαμβανόντων, διὰ δὲ

tamen placet prior emendatio. Sic Eusebius in fine D capitis 7. Optimus tamen codex Fuk. plane subscribit Christophorsono.

(27) *Μὴ δύοιρον αὐτήν.* Supple τοῦ φωτός. Quare nihil opus est conjectura Christophorsoni, et Savili, qui ἀμαρτούν emendat.

(28) *Vulg. Τὸ τ' ἐπιτήδειον.* Lego τὸ δὲ ἐπιτήδειον, ut in libro Morsei ad marginem emendaui. Mox autem scribe ἀνέμων τε πνεύματα. Ei rursus infra τὸ τε ἀλίον τῆς διατάξεως εἰς τὸν αὐτὸν ἀποκαθισταμένων τόπον. Atque ita plane in codice Fuk. scriptum reperi, nisi quod habet ἀνέμων δέ.

(29) *Vulg. δμαλότης δέ.* Scribendum est δμαλότης τε, ut in libro Morsei vir doctius annotaverat. Ita certe legitur in codice Fuk.

A nostris sensibus semota sola intelligentia comprehendunt, non homo animal materia 574 concretum, sed intelligibilis et æterna Dei substantia procreatrix est. Quinetiam ordinationis illius ratio, opus est Providentie: quod dies solis radiis illustratus resplendet, et eodem occidente succedit nox: cumque successerit, non prorsus obscura relinquitur, ob astrorum chorū. Jam quid dicimus de luna, quæ cum a sole plurimum recesserit, ex adverso ipsi opposita, pleno orbe compleetur, minuitur vero, quoties propius ei conjungitur? An non hæc intelligentiam Dei solertia mque declarant? Ad hæc solis opportunus calor, qui maturitatem fructibus confert; ventorum fatus, qui ad anni tempirem plurimum valent; imbrum refrigeratio, et admirabilis concentus quo hæc omnia certa lege ac ratione gubernantur: denique ordo ille perpetuus planetarum, statis temporibus ad eundem locum recurrentium, nunquid non manifeste testantur jurisdictionem Dei, et perfectum obsequium astrorum, legi divinae obtemperantium. Præterea montium supercilia, et vallium concavi recessus, et camporum late patentium æquabilis planities, utrum absque Dei providentia existere videntur? Quarum rerum non aspectus modo pergratus est, sed etiam usus longe jucundissimus. Jam aquarum ac terræ spatia atque discidia, partim ad agriculturam idonea, partim ad ea quibus caremus ex peregrinis regionibus subvehenda, nonne accuratam et exactam divini Numinis providentiam apertissime demonstrant? Montes enim aquam in se continent: quam ubi subjecta planities excepit, ejusque irrigatione agros abunde recreavit, id quod residuum est, effundit in mare, mare vero transmissit Oceano. Et audemus adhuc nihilominus affirmare, hæc omnia casu ac C intelligentia nec sensu subsistit, sed solum est inanis sonus nominis sine re, auribus nostris circumstrepens.

CAPUT VII.

Quod in rebus quas intelligentia assequi non possumus, Creatoris sapientiam prædicare debemus; nec casum, aut altam præter Deum causam existimare.

Est enim revera casus, vox ficta ab hominibus nulla ratione ac prudentia 575 præditis, sed qui, cum causam ipsam intelligentia assequi nequeant,

(30) *Ἐπιτερπῆς ἡ θέα.* Delenda hic vox ἐπιτερπῆς. Hic enim elegantius subauditur. Savilius ad oram libri sui emendavit ἡ χρεῖα εὐπρεπῆς.

(31) *Vulg. καὶ τῆς ἀλλοδαπῆς τῆς ἐρχετα παραχομιδῆς.* Legō καὶ τῆς ἀλλοδαπῆς τῶν ἐν χρείᾳ παραχομιδῆν, εἰς, quo nihil certius. In Fuk. et Turnebi libri. scribitur καὶ τῆς ἀλλοδαπῆς χρείας παραχομιδῆν. Porro διαστάσεις discidia verti, secutus auctoritatem Amm. Marcellini, qui alicubi ita loquitur. Recte etiam Christophorsonus divortia terrarum interpretatur.

(32) *Oὐ δηλοῦντες.* In codd. Fuk. ac Turnebi ita legitur hic locus: Οὐ νοοῦντες ἐν ποιῷ τινι σχήματι καὶ μορφῇ χαρακτηρίζεται τὸ αὐτόματον.

præ mentis sua imbecillitate existimant, hæc oinnia quorum rationem afferre non valent, absque ulla ratione esse disposita. Sunt certe quædam admirabili natura prædicta, quorum certa veritatis comprehensio in obscuro latet; cujusmodi sunt aquæ suæ sapientia calidæ. Nam causam quidem tanti ignis nemo facile dixerit. Est autem mirabile, ignem illum aqua frigida undique circumseptum, suum tamen nativum calorem nequaquam amittere. Atque hæc rara admodum et paucissima in toto terrarum orbe reperiuntur; quo scilicet, ut equidem censeo, divina Providentia vis ac virtus ab hominibus facile cognosci possit: quæ duas res maxime inter se contrarias, frigus nimis et calorem, ex una eademque radice manare præcepit. Sunt quidem multa ac prope innumerabilia, quæ Deus ad solatium et oblectationem hominibus donavit: sed præcipue oleæ fructus ac vitis. Quarum hæc ad animos recreandos atque exhilarandos vim habet, illa vero non solum ad voluptatem, verum etiam ad corporum curationem apta est. Summam quoque admirationem meretur continuus ac perennis fluminum cursus, diu noctuque perlamenti, et perpetuæ æternæque vitæ quamdam referentium similitudinem. Noctis item ac diei continua vicissitudo est perinde mirabilis.

CAPUT VIII.

Quod quæ ad usum necessaria sunt, Deus copiose suppeditat hominibus: quæ vero ad voluptatem faciunt, modice subministrat, utrumque ad utilitatem nostram dispensans.

Atque hæc omnia dicta sint a nobis, ut constet nihil absque ratione et intelligentia factum fuisse: ipsam vero rationem ac providentiam, Dei opus esse. Qui quidem auri etiam et argenti ærisque ac reliquorum metallorum diversas species convenienti modo ac mensura produxit. Ea siquidem quorum multiplex ac varius usus erat futurus, copiose suppeditari jussit: quæ vero ad oblectationem duntaxat et luxum faciunt, liberaliter simul ac modice, et medio quoddam modo inter parcimoniam et profusam largitionem. Nam si earum rerum quæ ad ornatum factæ sunt, eadem copia concessa fuisset, metallarii præ nimia cupiditate, **576** ea quidem quæ ad agriculturam, et ad domorum ac navium constructionem utilia sunt, æs videlicet ac ferrum, congerere insuper haberent: ea vero quæ ad delicias et inanem ac superfluum divitiarum luxum pertinent, omni studio consectarentur. Ac propterea in auri argenteique metallis inveniendis, longe plus difficultatis ac laboris esse aiunt, quam